
Die Unterhaltsleistung 

nach dem UhVorschG 

§ 1601 BGB: Unterhaltspflicht für beide Elternteile 

 

 

 

 

 

 

• Ziele:  

• vorübergehende finanzielle Unterstützung von 

Alleinerziehenden und ihren Kindern 

• armutsreduzierende Wirkung 
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betreuender Elternteil 
 

 nicht betreuender 

Elternteil 
 

Pflege und Erziehung 

des Kindes 
 

Leistung von 

Barunterhalt 
 



Voraussetzungen für die 

Gewährung von UhVorsch 

Anspruch hat, wer 

• das 12. Lebensjahr noch nicht vollendet hat und 

• im Geltungsbereich dieses Gesetzes 

• bei einem seiner Elternteile lebt 

• der ledig, verwitwet, geschieden ist oder von seinem 

Ehegatten oder Lebenspartner dauernd getrennt lebt 

und  

• nicht oder nicht regelmäßig Unterhalt von dem 

anderen Elternteil oder, wenn dieser oder ein 

Stiefelternteil gestorben ist, Waisenbezüge mindestens 

in der in § 2 Absatz 1 und 2 UhVorschG bezeichneten 

Höhe erhält.  
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Gesetzeserweiterung  

ab 01.07.2017 

• Anspruch eines Kindes besteht ab dem vollendeten  

12. Lbj bis zur Vollendung des 18. Lbj, wenn 

– das Kind keine (lfd.) Leistungen nach dem SGB II 

bezieht oder 

– durch die Unterhaltsleistung die Hilfebedürftigkeit gem. 

§ 9 SGB II vermieden werden kann oder 

– der alleinerziehende Elternteil mit Ausnahme des 

Kindergeldes über Einkommen i. s. d. § 11 Abs. 1  

SGB II i. H. v. mind. 600 Euro verfügt. 

 

• Aufhebung der Bezugsdauergrenze von 72 Monaten 
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Zahlfälle 2016 – 30.09.2019 
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2016 2017 2018 30.09.2019

CB 858 1385 1557 1565

P 936 1748 2027 2046

BRB 666 958 1338 1324

FF 536 798 1041 1068

SPN 778 1050 1585 1564

61 % 

87 % 

44 % 

49 % 

35 % 

12 % 



Höhe der mtl. Unterhalts-

vorschussleistung 

bis 6. Lbj. 
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bis 12. Lbj. bis 18. Lbj. 

165 Euro 220 Euro 293 Euro 

369 Euro ./. 

204 Euro  

(Kindergeld) 

424 Euro ./. 

204 Euro 

(Kindergeld) 

497 Euro ./. 

204 Euro 

(Kindergeld) 

* gültig ab 01.01.2020 



Ausgaben 2016 – 2018 
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500.000,00 € 

1.000.000,00 € 

1.500.000,00 € 

2.000.000,00 € 

2.500.000,00 € 

3.000.000,00 € 

3.500.000,00 € 

4.000.000,00 € 

4.500.000,00 € 

5.000.000,00 € 

2016 2017 2018

CB €1.653.503,42  €2.370.905,24  €3.823.788,16  

P €1.953.967,11  €2.833.408,69  €5.171.232,76  

BRB €1.359.235,70  €1.625.296,16  €3.693.854,98  

FF €1.069.065,42  €1.442.071,42  €2.679.486,07  

SPN €1.650.644,71  €2.181.091,22  €4.173.952,52  

43 % 

62 % 



Der Rückgriff 
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Land 

UV-Stelle 
Gesetzlicher 

Forderungsübergang 
Kind 

Nicht 

betreuender 

Elternteil 

Ziele des Rückgriffs: 

• Durchsetzung der Unterhaltsansprüche 

• Unterhaltszahlung des      

  barunterhaltspflichtigen Elternteils an das  

  Kind 
 

 

Rückgriff 

Voraussetzung: Leistungsbewilligung nach § 1 UhVorschG 

06.01.2020 



Einnahmen 2016 – 2018 
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0,00 € 

50.000,00 € 

100.000,00 € 

150.000,00 € 

200.000,00 € 

250.000,00 € 

300.000,00 € 

350.000,00 € 

400.000,00 € 

450.000,00 € 

500.000,00 € 

2016 2017 2018

CB 387.640,54 € 441.369,29 € 496.802,90 € 

P 383.079,84 € 393.661,51 € 423.274,43 € 

BRB 171.250,15 € 205.330,42 € 357.857,21 € 

FF 98.894,96 € 107.292,47 € 119.599,00 € 

SPN 443.374,56 € 506.882,17 € 445.707,81 € 

14% 
13% 



Rückgriffsquote (in %) 

von 2016 bis 2018 
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0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

2016 2017 2018

CB 23,44% 18,62% 12,99%

P 19,61% 13,89% 8,19%

BRB 12,60% 12,63% 9,69%

FF 9,25% 7,44% 4,46%

SPN 30,81% 27,83% 10,68%

23 % 

19 % 

11 % 

13 % 



Vielen Dank für Ihre 

Aufmerksamkeit ! 


